АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   _____________________                                                          №  ________________

В целях обеспечения реализации Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022

№ 809, распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.07.2024 № 1731-

р, администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать общественный Совет по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном Совете по защите

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и

исторической памяти на территории Тоншаевского муниципального округа согласно

Приложение 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав общественного Совета по защите традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на

территории Тоншаевского муниципального округа согласно Приложение 2 к

настоящему постановлению.

Об общественном Совете по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

2

4. Отделу культуры, туризма и народно-художественных промыслов

администрации Тоншаевского муниципального округа обеспечить размещение

настоящего постановления на официальном сайте администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации М.Р.Чурашову.

Глава местного самоуправления                                                                  С.Ю.Стремин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

от                    №

Положение об общественном Совете по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на

территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (далее – Совет и

округ) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом,

созданным с целью выработки предложений по формированию и реализации

государственной политики по вопросам сохранения и укрепления традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти,

укрепления духовного единства народов, проживающих на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, организации

взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования

округа, организаций, предприятий, общественных объединений и иных

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, правовыми актами Губернатора Нижегородской области,

постановлениями и распоряжениями органов местного самоуправления, а также

настоящим Положением.

2. Задачи Совета

Совет создан для решения следующих задач:

2.1. Обеспечение вовлечения населения, общественности в решение вопросов,

связанных с сохранением и укреплением традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

2.2. Выработка предложений по формированию и реализации государственной

политики по вопросам защиты традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства

народов, проживающих на территории Тоншаевского муниципального округа.

2

2.3. Рассмотрение правовых актов по вопросам защиты традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти.

3. Права Совета

В рамках осуществления своей деятельности Совет вправе:

3.1. Запрашивать и получать от органа местного самоуправления

муниципального образования округа, общественных объединений, организаций,

средств массовой информации сведения по вопросам, относящимся к компетенции

Совета.

3.2. Приглашать на заседания Совета представителей органов власти, средств

массовой информации, образовательных и иных организаций, экспертов.

3.3. Рассматривать нормативные правовые акты по вопросам, отнесенным к

компетенции Совета.

4. Состав Совета и порядок его формирования

4.1. Состав Совета формируется в количестве не менее 15 человек и

утверждается постановлением администрации Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области.

4.2. В состав Совета могут входить представители администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, депутаты Совета

депутатов Тоншаевского муниципального округа, представители территориальных

отделов муниципального округа, образовательных, культурных, некоммерческих,

религиозных организаций, осуществляющих деятельность на территории округа,

направленную на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

4.3. Количество представителей органов власти в составе Совета не должно

превышать 1/3 от общей численности членов Совета.

4.4. В состав совета входят председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь Совета и иные члены Совета.

4.5. Председателем Совета является заместитель главы администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.

В случае отсутствия председателя Совета функции председателя Совета

исполняет заместитель председателя Совета.

5.2. Председатель Совета:

1) определяет дату, время, место и форму проведения заседания Совета;

2) ведет заседание Совета;

3

3) утверждает повестку дня заседания Совета и протокол заседания Совета.

5.3. Секретарь Совета обеспечивает:

1) разработку проекта повестки дня заседания Совета, представление его на

утверждение председателю Совета не позднее чем за десять рабочих дней до дня

проведения заседания Совета;

2) информирование членов Совета, иных лиц, приглашаемых на заседание

Совета, устно по телефону или письменно посредством электронной почты о дате,

времени и форме проведения заседаний Совета не позднее чем за пять рабочих дней

до дня проведения заседания Совета;

3) подготовку документов (материалов), необходимых для проведения

заседания Совета, а также направление данных документов (материалов) и повестки

дня заседания Совета, утвержденной председателем Совета, членам Совета

посредством электронной почты не позднее чем за три рабочих дня до дня

проведения заседания Совета;

4) подготовку, подписание протокола заседания Совета и его представление на

утверждение председательствующему на заседании Совета не позднее пяти рабочих

дней со дня проведения заседания Совета.

5) направление членам Совета копий протокола заседания Совета посредством

электронной почты не позднее семи рабочих дней со дня утверждения протокола

заседания Совета председательствующим на заседании Совета;

6) размещение копии протокола заседания Совета на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее четырнадцати

рабочих дней со дня утверждения протокола заседания Совета

председательствующим на заседании Совета.

Секретарь Совета также ведет протокол заседания Совета, осуществляет

подсчет голосов членов Совет при принятии решений Совета.

5.4. Члены Совета принимают участие в деятельности Совета на

общественных началах.

5.5. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично.

5.6. Формой деятельности Совета являются заседания Совета, которые

проводятся в очной форме.

5.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в год.

5.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины от общего количества членов Совета.

5.9. На заседании Совета решения Совета принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Совета.

5.10. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который

утверждается председательствующим на заседании Совета не позднее пяти рабочих

дней со дня его представления секретарем Совета.

5.11. В протоколе заседания Совета указываются:

1) дата, время и форма проведения заседания Совета;

4

2) члены Совета, принявшие участие в заседании Совета;

3) приглашенные лица;

4) вопросы, вынесенные для рассмотрения на заседание Совета;

5) рассмотренные на заседании Совета вопросы и принятые по ним решения.

5.12. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение

деятельности Совета осуществляется администрацией Тоншаевского

муниципального округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

                                                                               от                    №

Состав общественного Совета по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Чурашова Марина

Рахимовна
-

Заместитель главы администрации

Тоншаевского муниципального округа,

председатель Совета

Кованева Инара

Леонидовна
-

Заведующий отдела культуры, туризма и

народно-художественных промыслов

администрации Тоншаевского муниципального

округа, заместитель председателя Совета

Питилимова Нина

Александровна
-

Консультант отдела культуры, туризма и

народно-художественных промыслов

администрации Тоншаевского муниципального

округа, секретарь Совета

Бурмистров

Николай

Александрович

-

Начальник Тоншаевского отделения МВД

России Нижегородской области (по

согласованию)

Вахрушев

Дмитрий

Николаевич

-
Главный врач ГБУЗ НО Тоншаевская ЦРБ (по

согласованию)

Вожегова Ольга

Ильинична

- Директор УСЗН Тоншаевского муниципального

округа (по согласованию)

Втюрина Наталья

Владимировна
- Председатель организации «Движение первых»

Тоншаевского муниципального округа (по

2

согласованию)

Жаровская Лариса

Александровна
-

Главный редактор газеты «Край родной» (по

согласованию)

Кочнев Владимир

Иванович
-

Директор МУК «Межпоселенческий

краеведческий музей» Тоншаевского

муниципального округа

Крашенинникова

Надежда Павловна
-

Директор МУК «Межпоселенческая

централизованная библиотечная система»

Тоншаевского муниципального округа

Лихач Дмитрий

Николаевич
-

Председатель Тоншаевской районной

организации всероссийского Совета ветеранов

Афганистана (по согласованию)

Овечкина Елена

Михайловна

-
Начальник Тоншаевского территориального

отдела администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области

Ромашкина

Татьяна

Валентиновна

-
Председатель Совета ветеранов Тоншаевского

муниципального округа

(по согласованию)

Савиных Наталия

Николаевна
-

Начальник управления образования, спорта и

молодёжной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа,

Иерей Александр

Федотов
-

Настоятель храма во имя святителя и чудотворца

Николая Мир Ликийского р.п.Тоншаево (по

согласованию)

3

Тёркин Вячеслав

Васильевич
-

Председатель Общественной организации

«Местная национально-культурная автономия

марийцев Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области» (по

согласованию)

Толстоухов

Владимир Иванович
-

Начальник Пижемского территориального отдела

администрации Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области